
irannewspaper.ir irannewspaper

23 فرهنگی یکشنبه  10 دی ۱۴۰2  شماره 8367

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه
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عطا پناهی از تجربه تهیه‌کنندگی سریال »مستوران« به »ایران« گفت

دنبال عاشقانه‌ای ایرانی بودیم که برای همه جذاب باشد

مستندی برای نجات زیستگاه یوز ایرانی

مهدی ایمانی شهمیری از تجربه ساخت »تکثیر در اسارت« برنده نشان فیروزه 
»سینما حقیقت« به »ایران« گفت

فرهنگی/ فصل دوم سریال »مستوران« در حالی 
این روزها به روی آنتن شبکه یک رفته است 
که فصل اول آن با استقبال خوب بینندگان 
تلویزیون همراه بود. بهره‌مندی از قصه‌ها و 
ادبیات کهن ایرانی در کنار توجه به معماری، 
نگارگری و مینیاتورهای باقی‌مانده از گذشتگان از 
شاخصه‌های فصل اول این سریال بود؛ موضوعی 
که عطا پناهی، تهیه‌کننده بر آن تأکید دارد و 
معتقد است این نگاه نو،  براساس نظرسنجی‌های 
انجام‌شده موفق بوده و تلاش شده با روایت یک 
داستان عاشقانه ایرانی در کنار خرده‌داستان‌‌ها 
رضایت مخاطبان را با خود همراه سازد. به 
بهانه پخش فصل دوم »مستوران« عطا پناهی 
در گفت وگو با »ایران« از تجربه تهیه‌کنندگی این 

سریال گفته است.

 ساخت فیلم و سریال تاریخی با محتوای 
ادبیات و حکایت‌های کهن ایرانی به‌نظر 

کار آسانی نمی‌آید. چون ظاهراً کمتر 
سرمایه‌گذار و تهیه‌کننده‌ای، تمایل دارد برای 

ساخت محتوای تاریخی-ایرانی ورود کند. 
چطور شد که شما به‌عنوان یک تهیه‌کننده 

جوان، سراغ سریال »مستوران« رفتید؟
برای من و تیم استودیو بادبان همیشه پرداختن 
به قصه‌های کهن در ادبیات ایرانی دغدغه 
بوده است. از این‌رو همواره به دنبال ایده و 
طرح‌‌های تازه بودیم تا بتوانیم در این حوزه ورود 
موفقی داشته باشیم. چند سال پیش نیز احسان 
محمدحسنی، مدیرعامل سازمان هنری رسانه‌ای 
اوج به ما پیشنهاد ساخت سریالی را داد که بر 
اساس قصه‌ها و افسانه‌های کهن ایرانی باشد. 
سرعت عملکردمان را برای یافتن طرح و ایده‌های 
جدید بالا بردیم. به دنبال استخراج یکسری 
قصه‌های قدیمی از دل ادبیات کهن ایرانی بودیم 
که برای خانواده‌ها و جوان‌های امروز هم جذاب و 
هم قابل‌فهم باشد. درنهایت تصمیم بر آن شد تا 
از روش‌های نوین فیلمنامه‌نویسی بهره ببریم و به 
سراغ فیلمنامه‌نویس‌های جوان و باانگیزه رفتیم.

رضایت فصل اول سریال »مستوران« در 
حدی بود که شما را ترغیب به ساخت فصل 

دوم سریال کند؟

سال‌ها بود قصه‌هایی با محتوای ادبیات ایرانی 
ساخته نشده بود و بسیاری از سریال‌ها اصطلاحاً 
آپارتمانی بودند. برای همین می‌دانستم بیننده 
تشنه دیدن سریالی شبیه به »مستوران« است. 
همین موضوع خودش کار ما را برای فصل دو 
سخت کرد. چون بعد از »مستوران 1« مسئولان 
تصمیم گرفتند تا سریال‌هایی به سبک تاریخی 
و با این حال و هوا تولید کنند. قطعاً در این 
میان توقع بیننده بالاتر می‌رود. باوجود این 
در »مستوران 2«، خودمان را رقیب خودمان 
می‌دانیم. همه سعی‌مان این بود که فصل دو را 

پرقدرت‌تر از فصل یک به آنتن برسانیم.

یکی از دلایل این توفیق احتمالاً در کنار 
توجه به ادبیات و قصه‌های کهن ایرانی، 

نحوه بازیگردانی و دیالوگ‌هایی است که در 
مقایسه با آثار تاریخی دیگر متفاوت است. 

برای رسیدن به این سبک ذائقه‌سنجی و 
تحقیق داشتید؟

در فصل نخست زمانی که در حال نگارش 
فیلمنامه بودیم این نگرانی از طرف بسیاری از 
دوستان، همکاران و سرمایه‌گذاران مطرح بود 
که ممکن است این مدل ادبیات را مخاطب 
دوست نداشته باشد و از دنبال کردن سریال 
فاصله بگیرد. برای همین تصمیم گرفته شد که 20 
دقیقه از قسمت اول فیلمنامه تبدیل به نمایشنامه 
رادیویی شود تا آن را در اختیار قشرهای مختلف 
جامعه قرار دهیم. پرسشنامه‌ای تهیه شد و به 
سراغ اقشار گوناگون رفتیم تا پس از گوش‌دادن 
به این نمایشنامه به سؤالات پرسشنامه پاسخ 
دهند. از مدارس شمال تهران گرفته تا دانشگاه، 
خانم‌های خانه‌دار و دستفروش‌ها، اساتید 
دانشگاهی و کارمندان؛ حتی به سراغ یکسری 
مشاغل آزاد گوناگون نیز رفتیم تا به یک جامعه 
آماری متنوع برسیم و همه اقشار به‌نوعی پوشش 
داده شوند. برای اکثر آنها سبک دیالوگ‌ها جذاب 
بود و دوست داشتند. برای همین خوشبختانه از 
طریق این پرسشنامه نگرانی ما برطرف شد. وقتی 
به تحلیل پرسشنامه‌ها رسیدیم متوجه شدیم 
مردم دوست دارند ادبیات کهن را با زبان محاوره 
نبینند و نشنوند و مشکلی با ادبیات آن نداشتند. 
از این‌رو سریال »مستوران« را ادامه دادیم و با آن 

فرم خاص فیلمنامه‌ها نوشته شد.

به نظر می‌رسد ساخت این سریال با 
چالش‌هایی همراه بوده که فصل اول، دو 

کارگردان داشته و این فصل کارگردان دیگری 
دارد. بیشترین چالشی که برای ساخت 

فصل دوم داشتید چه بوده؟
خوشبختانه به دلیل آنکه در مقایسه با فصل اول 
در فصل دوم سریال »مستوران« تجربه بیشتری 
داشتیم؛ حضور سیدعلی هاشمی به عنوان 
کارگردان نیز باعث شد تا با کمترین چالش و 
تنش مواجه باشیم و ساخت سریال پیش برود؛ 
اما به‌طور کلی ساخت سریال تاریخی پرماجراست 
و با سریال‌های تاریخ معاصر کاملاً متفاوت است. 
از جغرافیا، لوکیشن، دکور، صحنه، لباس و گریم 
گرفته تا انتخاب هنرورها، تمرین بازیگرها و... 
همه سخت‌تر و پیچیده‌تر از سریال‌هایی است 
که قصه آنها در زمان حال اتفاق افتاده است. 
شاید به همین علت است که کمتر سرمایه‌گذار 
و تهیه‌کننده‌ای سراغ ساخت سریال‌های تاریخی 
می‌رود. چون به هرحال زحمت بیشتری دارد و 

حوصله بیشتری را می‌طلبد.

مراجعه به منابع تاریخی و بازتاب مینیاتورها 
و نقاشی‌های آن دوران اتفاق ارزشمندی 

است و به رنگ و لعاب این سریال از نظر 
بصری افزوده است.

بله در انتخاب رنگ پارچه‌ها، طراحی صحنه 
و دکور توجه به رنگ‌های زنده در اولویت قرار 
داشت. در پس‌تولید نیز زمان اصاح رنگ و 
نور کارهایی انجام شد تا به اصطاح خروجی 
کار چشم‌نواز باشد. این اتفاق نیز الهام گرفته 
از نگارگری‌ها، نقاشی‌ها و اسناد موجود از 
گذشته ایران است و سعی شد با ژاله زکی‎زاده، 
طراح لباس، فرامرز بادرام‌پور، طراح صحنه، 
امید گلزاده، طراح گریم و مسلم تهرانی، مدیر 
فیلمبرداری بتوانیم از نظر رنگ آمیزی، زیباشناسی 
و ترکیب بندی کار قابل‌قبولی ارائه دهیم تا بیننده 

از تماشای قاب‌‌هایی که می‌بیند لذت ببرد.

چه در فصل اول و چه در فصل دوم با 
بازیگرهایی همکاری داشته‌اید که کمتر 

کمی از پیشینه خود بگویید، کار را از 
کجا شروع کرده‌اید؟ و پیش از این چه 

مستندهایی ساخته‌اید؟
و  سینما  نی  کارگردا غ‌التحصیل  فار من 
کارشناسی ارشد تهیه‌کنندگی سینما هستم، 
تقریباً از 20 سالگی به بعد با نگارش فیلمنامه 
و کارهای کوتاه داستانی وارد فضای تولید 
شدم. »تکثیر در اسارت« دومین تجربه من 
در گونه مستند بود. اولین آن مستند کوتاه 
»پریزاد« بود که در چهاردهمین جشنواره 
سینما حقیقت، نامزد بهترین کارگردانی و 
بهترین تدوین شد، همچنین در جشنواره 
فیلم کوتاه تهران به جایزه بهترین مستند 
رسید، این مستند درباره پیرزنی تنها در 
شمال شهمیرزاد بود که بافته‌ای به نام گلیج 
می‌بافد و ضمن آن از افسانه‌هایی که با کار 
او در ارتباط است، می‌گوید. اقبال خوبی به 
این مستند در جشنواره‌های بین‌المللی مثل 
ملل اتریش و کازان روسیه شد. چند ماه بعد 
از آن من پروژه دوم مستندم را شروع کردم 

که درباره یوزپلنگ ایرانی بود.

چرا سراغ این موضوع رفتید؟ علاقه‌مندی 
شما به حیات وحش و ساخت مستند در 

این حوزه از کجا ناشی شد؟
 این از علاقه ویژه من به طبیعت سرچشمه 
می‌گیرد، من متعلق به منطقه شهمیرزادم ودر 
آنجا بزرگ شده‌ام. طبیعت برای من همیشه 
یک ظرفیت وپتانسیل ویژه بوده است. به علاوه 
گربه‌سانان در طبیعت برایم جایگاه ویژه‌ای دارند، 
بیش از 50 گربه خیابانی را که مریض یا مجروح 
بوده‌اند تیمار کرده‌ام، من یک تیمارگر حرفه‌ای 
گربه‌ام )می‌خندد(، در سینما هم گرایش سینمای 
طبیعت‌گرا یا اکو سینما را خیلی دوست دارم، 
چه در داستانی و چه در مستند، ارتباط انسان و 

طبیعت پیرامون برای من جذاب است.

به طور ویژه درباره موضوع »تکثیر در 
اسارت«، از کجا به این فکر افتادید که 

مستند تولید کنید؟
 قبلاً گربه‌سانان بسیار مهمی مثل ببر و شیر 
مازندران را داشته‌ایم و اینها خیلی مفت و آسان 
منقرض شده‌اند و سومین گربه‌سان مهم ما، 

که همین یوزپلنگ باشد شرایط ایده‌آلی ندارد، 
من پیگیر اخبار آن بودم، اینکه در پردیسان چه 
می‌گذشت و پروژه چرا با شکست مواجه شد، 
تا اینکه گفتند یوزها به سایت تکثیر در اسارت 
در زیستگاه اصلی آنها در سمنان منتقل خواهند 
شد، اینجا بود که آنها به من نزدیک شدند و 

تصمیم گرفتم که مستندی درباره آنها بسازم.

 کار چطور شروع شد؟
 من کارمند تلویزیون هستم و می‌دانستم که 
این مستند زمان زیادی خواهد گرفت، از این‌رو 
این پروژه را به سیمای مرکز استان پیشنهاد 
دادم و با سابقه خوب مستند »پریزاد« طرح 
بسرعت پذیرفته شد. در آغاز سراغ اداره کل 
محیط زیست استان رفتم و همکاری خوبی با 
من شد اما با تغییر در مدیریت آن مجموعه به 
یکباره مشکلات کار آغاز شد و همه چیز به هم 
ریخت. افرادی آمدند که نه دارای تخصصی بودند 
و نه سازمانی و این باعث می‌شد برای من که 
نه فیلمساز شناخته شده حیات وحش بودم 
و نه با آنها از پیش آشنایی داشتم، کار سخت‌تر 

شود. به هر حال این اتفاق هم دلایل خاص 
خودش را داشت. یوزپلنگ برای بسیاری نهادها 
موضوعی حساس و به نوعی امنیت ملی است و 
حساسیت روی آن بسیار بالاست، حتی ورود من 
به سایت‌های نگهداری و تکثیر در اسارت مسأله 
پیچیده‌ای بود و پس از آن پیچیده‌تر هم می‌شد.

روایت کار چطور شکل گرفت؟ از این 
بابت می‌پرسم که شما بیشتر با سینمای 

داستانی همراه بوده‌اید و در آن فضا همه‌ 
چیز از پیش تعیین شده‌ است، شما دکوپاژ 

دارید، میزانسن کرده‌اید، بازیگران توجیه 
هستند و شرایط در اختیار شماست و تقریباً 

مقوله پیش‌بینی نشده، به آن معنا که در 
مستندسازی وجود دارد و ذات آن است، 

تجربه نکرده‌اید.
 درست است، ما در مورد یوزها واقعاً نمی‌دانستیم 
با چه مواجه خواهیم شد، نمی‌دانستیم سوژه ما 
را به کجا خواهد برد، اینکه جفت‌گیری اتفاق 
می‌افتد یا نه، حامله هستند یا نه، زایمان 
طبیعی است یا سزارین، توله‌ها می‌مانند یا 
می‌میرند، آینده برای ما همیشه مبهم بود و 
بویژه با مرگ توله‌ها، ساختاری که پیش‌بینی 
کرده‌ بودیم خیلی تغییر کرد. زمان‌بندی نیز 
اصاً در اختیار ما نبود و هم اینکه بنا به دلایلی 
همکاران محیط زیست هم اطلاعات منفی را به 
ما نمی‌دادند، ما نمی‌دانستیم که توله بیمار 
است یا ساعت‌ها پس از مرگ توله این را 
می‌فهمیدیم و آنجا نبودیم که تصویر بگیریم. 
خیلی از مواقع حتی به من اجازه تصویربرداری 
ندادند. حواشی زیاد پیرامون این موضوع باعث 
می‌شد که مسئولان امر فکر کنند ضبط و به 
تبع آن پخش احتمالی تصاویر دردسرساز است 
و البته یک نکته بهداشتی و پزشکی هم بود و 
آن اینکه ما عامل بیرونی بودیم و ورودمان به 
سایت باعث بروز احتمال آلودگی و بیماری بود. 
در این مورد ما پیشنهاد تصویربرداری تیمارگران را 
دادیم که البته آن هم اکثراً پذیرفته نشد و حتی 
در آن مواردی که ممکن شد، پلان‌ها در لحظات 
بحرانی نبودند و کیفیت آنچنانی نداشتند. این 
کار با تمام این مصایب و مشکلات انجام شد و 

به جشنواره رسید.
  

با این تفاسیر پیش‌بینی می‌کردید که در 
جشنواره هفدهم نشان فیروزه‌ای را که به هر 

صورت مورد توجه بسیاری از مستندسازان 
است، کسب کنید؟

 تا لحظات آخر در تاش بودیم که فیلم به 
بهترین شکل به نمایش در بیاید به همین 
خاطر نتوانستم همه فیلم‌ها را ببینم، چون 
پیش‌قضاوتی درباره کیفیت آثار رسیده نداشتم، 
نمی‌دانستم که مستند ما در چه رتبه‌ای قرار 
دارد، اما کمی که گذشت حدس می‌زدم که بین 
نامزدها و برنده‌های احتمالی باشد، اما کسب 
عنوان »بهترین فیلم مستند بلند« نه، دور از 
انتظار بود. جشنواره سینما حقیقت، مهم‌ترین 
رویداد مستند ایران است و نشان فیروزه‌ای هم 
برترین نشان آن، پس طبیعی است که برای هر 

مستندسازی مهم باشد.

  نظرتان درباره شیوه برگزاری و اکران‌ها در 
جشنواره امسال چه بود؟

 مخاطبان از اقشار خاصی بودند و عموم مردم 

نتوانستند برای دیدن آثار بیایند، در حالی که 
من این فیلم را برای عموم مردم ساخته‌ام، حتی 
در زمان ویژه جشنواره هم می‌شد سینماهای 
بیشتری را به اکران آثار جشنواره اختصاص داد و 
در شهرستان‌ها هم امکان دیدن مستندها وجود 
داشته باشد. ما حتی به تبلیغات و خبررسانی 
عمومی بیشتری نیاز داشتیم.  بر همین اساس 
است که می‌گوییم مستند هنوز هم مهجور است.  

و این در شرایطی است که به لحاظ مالی 
کار برای مستندساز پیچیده‌تر شده است. 

از یک سو هزینه خرید یا کرایه تجهیزات 
با شتاب زیادی بالا می‌رود و اگر عوامل 

حرفه‌ای باشند، دستمزد در خور سابقه‌شان 
را می‌خواهند و... با این اوضاع بازدهی برای 

مستند خیلی مهم است، لااقل خوب دیده 
شدن می‌تواند این همه زحمت و هزینه را 

توجیه کند.  
ما برای مستند »تکثیر در اسارت« حداقل 
سه سال زمان گذاشتیم، با یک برآورد بسیار 
پایین که تازه این حدبالای برآورد در معاونت 
امور استان‌هاست، رقم 100 میلیون تومان برای 
این فیلم که از هنرمندانی مثل افشین عزیزی 
برای موسیقی، مهدی آزادی برای فیلمبرداری و 
محمدحسن ابراهیمی برای صداگذاری و دیگر 
همکارانم که همه در جایگاه خود فوق‌العاده‌اند 
استفاده کرده، واقعاً رقم پایینی است. من 

حداقل سه برابر این رقم را مقروض هستم.

 همه این شرایط باعث می‌شود که ما 
بعد از این هم مهدی ایمانی شهمیری را 
در سینمای مستند ببینیم یا به سینمای 

داستانی باز خواهید گشت؟
 برای من مستند و داستانی، کوتاه یا بلند چندان 
تفاوتی ندارد، هر کدام از اینها یک مدیوم است 
که جذابیت خود را دارد، باید ببینم موضوعی 
که مد نظر دارم کدام یک را می‌طلبد. برنامه 
بعدی‌‌ام یک داستانی کوتاه است و البته دوباره به 
سینمای مستند باز خواهم گشت و در اکوسینما 

کار خواهم ساخت.

  چه چیزی می‌تواند شما را از تولید مستند 
»تکثیر در اسارت« خشنود کند؟

 این مهم است که برای یوزها اتفاق مؤثری 
بیفتد، من دوست دارم شرایطی پیش بیاید که 
این مستند را در مجلس و برای نمایندگان اکران 
کنم و بتوانم حرف بزنم و زیستگاه یوز ایرانی را 
که با چرای بی‌رویه دام در حال از بین رفتن 
است نجات دهم. این برای من خیلی مهم‌تر 
از جایزه و جشنواره است. اینکه دیدن مستند 
منجر به تصمیمی شود که مجوزهای دامداری 
در توران باطل شود. اگر لازم است دادستان 
مستند را ببیند و از یک جایگاه قانونی دستور 
دهند که محل تردد یوزها روشنایی‌گذاری 
 شود تا شاهد این حجم از تلفات در جاده‌ها 

نباشیم.
 جایزه برای من و گروه ماست، اما برای یوزپلنگ 
ایرانی چه اتفاقی خواهد افتاد؟ من این فشارهای 
جدی برای تولید فیلم را برای این نتیجه تحمل 
کردم که کسی فیلم را ببیند و تصمیمی بگیرد که 
منجر به بهبود کیفیت زندگی یوزها شود، آن روز 
برای من حتماً روز بهتر و هیجان‌انگیزتر از روزی 

است که جایزه گرفتم. 

حالا که هفدهمین جشنواره بین‌المللی مستند ایران، »سینما 
حقیقت« بهترین آثار خود را در بخش‌های مختلف شناخته است و 
کسانی که اقبال حضور در سالن‌های اکران را داشته‌اند، کم وبیش 
از چند و چون آثار باخبرند، خوب است که درباره آنها بیشتر گپ و 
گفت صورت گیرد و این بار کمی با نگاه نقادانه‌تر، در سویه‌های قدرت 

و ضعف، به آنها بنگریم. 

از این میان مستند »تکثیر در اسارت« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
مهدی ایمانی شهمیری شاخص‌ترین است، چرا که توانست توجه 
مخاطبان و داوران را به خود جلب کرده و نشان فیروزه و عنوان بهترین 
فیلم مستند بلند را از آن خود کند. به همین بهانه با ایمانی درباره 
حال و هوای جشنواره، نوع نگاه و مصایب تولید در سینمای مستند 

گپ وگفتی کوتاه داشته‌ایم که در ادامه می‌خوانید؛

تقدیر از مرد بااخلاق موسیقی

مراسم تقدیر از ارسان کامکار همزمان با 
زادروز این استاد در کانون ادبی زمستان 

برگزار شد.
هوشنگ کامکار سرپرست گروه موسیقی 
کامکارها در این مراسم اظهار کرد: شرایط 
موسیقی امروز گریه‌آور است. می‌خواستم 
مجلس عزای عمومی برای موسیقی ایران 
بگیرم. براین اساس در این شرایط قدردانی 
از هنرمندان زنده ارزنده است. من نباید 
درباره ارسان حرف بزنم اما او یک عیب 

خوب دارد و خود بزرگ‌بین نیست.
او ادامه داد: ارسان با رهبران خوبی 
در ارکستر سمفونیک کار کرده و در گروه 
کامکارها نقش مهمی داشته است. سالیان 
بسیاری است که ارسان تدریس می‌کند، 
شاگردان بسیاری در نوازندگی ویولن دارد و 
به من در اجرای کارهایم کمک کرده است. 
ارکستر سمفونیک به جای اینکه به جوانان 
آهنگساز برسد، چیزهایی را اجرا می‌کند 
که فایده‌ای ندارد. باید بخشی از کارهای 
ارکستر کلاسیک اجرا شود و الباقی اجراها 
به آثار جوانان برسد. بیژن بیژنی نیز اظهار 
کرد: یکی از خجستگی‌های موسیقایی‌ام 
آشنایی با خانواده کامکارهاست که سال 
۱۳۶۷ با عنوان »افسانه سرزمین پدری‌‌ام« 
رخ داد و ارسان کامکار آهنگسازی این آلبوم 
را برعهده داشت. آلبوم »گل به دامن« را نیز 
با تنظیم ارسان کامکار در کارنامه‌ام دارم که 
مورد توجه علاقه‌مندان موسیقی قرار گرفت.
محمدرضا چراغعلی نیز اظهار کرد: ویژگی 
استاد ارسان کامکار، تواضع و فروتنی است. 
امیدوارم انتهای هنرمند بودن، انسان بودن 
باشد. علی جعفری پویان هم در این مراسم 
بیان داشت: امروز روز تجلیل نیست و 
یک خسته نباشید هنری به بهانه زادروز 
ارسان کامکار است. همه به توانایی‌های 
این هنرمند آگاه هستیم. آهنگسازی او با 
موسیقی فیلم »مادر« آغاز شد و سینما قدر 
ارسان کامکار را ندانست. سه سولوی درجه 
یک در سینمای ایران زد که شامل موسیقی 
»قارچ سمی«، »میم مثل مادر« و »کیف 

انگلیسی« می‌شد.
شهرام صارمی نیز یادآور شد: امیدوارم 
ارسان کامکار خسته نشود و کار کند‌. نهاد 
خانواده برای کامکارها مهم است و همیشه 
باهم بوده‌اند. افتخار شاگردی هوشنگ 
کامکار را داشتم و از آموزه‌های اردشیر کامکار 
بهره بردم. امیدوارم شرایط به گونه‌ای 
باشد که پویایی و اعتلای این هنر را بیشتر 

شاهد باشیم.
ارسان کامکار نیز با تقدیر از همسرش اظهار 
کرد: خیلی چیزها را می‌خواستم بگویم اما 
اعتراض اثری ندارد. ۳۵ سال است برای 
ارکستر سمفونیک تاش می‌کنیم که به 
آن توجه شود و نسل جدید حمایت شود 
اما دیدیم فایده ندارد. آنچنان که باید برای 
هنرمندان ارزش قائل نمی‌شوند. آخرین 
کارم اپرای رابعه براساس متن مسعود یحیوی 
است. در ادامه تندیس یادبود کانون زمستان 
به ارسان کامکار اهدا شد و این هنرمند 
شمع تولد ۶۳ سالگی خود را خاموش کرد.
اجرای حمید غلامعلی و مهدی یغمایی از 

دیگر بخش‌های این برنامه بود.

رونمایی از انیمیشن »اسطوره« 
با روایتی از سردار سلیمانی

انیمیشن کوتاه »اسطوره« به تهیه‌کنندگی 
و کارگردانی سیدمصطفی حسینی با 
روایتی از رشادت‌های سردار سلیمانی 

به‌زودی منتشر خواهد شد. 
ز  ا ی  شعر س  سا برا نیمیشن  ا ین  ا
سیدمصطفی حسینی و ایده‌ای از مهدی 
صالحی روایتی از اسطوره‌ای است که نه 
در کتاب تاریخ اساطیر، که در عصر ما 
می‌زیست. »اسطوره« با بهره‌گیری از 
تکنیک کمیک‌موشن و به‌صورت 2D در 
استودیو پویانو مشهد و در رویداد هنر 
حماسی حوزه هنری خراسان رضوی، 
توسط تیمی جوان به تولید رسیده و 
همزمان با فرارسیدن سالگرد شهادت 
 سردار حاج قاسم سلیمانی رونمایی 

خواهد شد. 
این کمیک‌موشن ١٢ دقیقه‌ای به عنوان 
توصیف‌گر  پویانمایی  ثر  ا نخستین 
ر  ا سرد ین  ا نی  قهرما و  ت‌ها  د رشا
بلندآوازه در راه ایمان و آرمان است./ 

روابط عمومی

گزارش

خبر

در آثار تاریخی و جدی دیده شده‌اند. در 
کنار آنها از حضور بازیگران توانمند و کمتر 

دیده‌شده تئاتر بهره برد‌ه‌اید. چطور شد سراغ 
چنین ترکیبی رفتید؟

در فصل اول با سیدجمال سیدحاتمی به 
انتخاب بازیگرهایی مانند رابعه اسکویی و بیژن 
بنفشه‌خواه رسیدیم. شاید در ابتدا تصمیم 
پر‌ریسکی بود اما وقتی اولین سکانس بازی این 
بازیگرها را مقابل دوربین دیدیم متوجه شدیم از 
پس کار برمی‌آیند و نگرانی‌ها برطرف شد. بیژن 
بنفشه‌خواه واقعاً درخشید. برای همین این 
اعتماد به‌نفس را به تیم سازنده داد که می‌توان 
در انتخاب بازیگرها آزادانه‌تر فکر کرد. در فصل 
دوم نیز بازیگرهایی داریم که شاید قباً برای 
نقش‌های جدی کمتر انتخاب می‌شدند اما با 
بازی در این سریال بیننده متوجه می‌شود آنها 
به‌عنوان بازیگر قابلیتی فراتر از آن دارند که فقط 
در یک ژانر بازیگری مقابل دوربین قرار گیرند. 
خوشبختانه در فصل دوم در زمینه انتخاب 
بازیگر سلیقه من با سلیقه علی هاشمی بسیار 
نزدیک بود و لذا با کمترین چالش به انتخاب 
بازیگرها رسیدیم. از روزی که محمد حنیف در 
رمان مستوران _ که بزودی رونمایی خواهد شد_ 
درباره کاراکتر کیاوش نوشت محمدصادق ملک 
به ذهنم رسید. او بازیگر خوشنام و خوش‌ذوق 
تئاتر است. ملک به خوبی از پس نقش منفی 
فوق‌العاده جذابی که چند‌وجهی و کاملاً پیچیده 
است برآمده است. در کنار ایشان بازیگران تئاتر 
دیگری همچون علی باقری حضور دارد که آنها 
نیز به باور من، انتخاب‌های درستی هستند. 
ضمن اینکه سعی شد تا ترکیبی از بازیگران 
پیشکسوت مانند فرهاد آییش و ثریا قاسمی و 
بازیگران محبوب و بنام تلویزیون مانند بهنام 

تشکر و بازیگرهای تئاتر را کنار هم داشته باشیم 
که ترکیب بسیار خوبی شد. این موضوع قدرت 
و اهمیت تلویزیون را نشان می‌دهد که وقتی 
سریالی خوب ساخته شود بازیگرها می‌توانند در 

آن دیده شوند.

با‌توجه به شرایط حال حاضر تلویزیون، 
چطور می‌توان مخاطب حداکثری را با این 

رسانه آشتی داد؟
تلویزیون همچنان رسانه‌ای جدی و بااهمیت 
است، حتی در دوره‌ای که ریزش شدید مخاطب 
داریم، باز از اهمیت این رسانه کم نمی‌شود. 
درست است برخی از هنرمندان با تلویزیون قهر 
هستند اما همچنان هر برنامه‌ای در تلویزیون با 
هر کیفیتی می‌تواند بیننده خودش را پیدا کند. 
تعداد تماشاچی سریال »مستوران« قابل‌مقایسه با 
پلتفرم‌ها نیست. برای همین است که می‌گویم 
تلویزیون همچنان جدی است و مختص به شهر 
خاص، محله خاص یا مردم خاص نیست. به 
شخصه ساخت سریال برای تلویزیون را بسیار 
دوست دارم. چون بازخوردی که بعد از ساخت 
سریال می‌گیرم قابل‌مقایسه با رسانه‌‌های دیگر 
نیست. اگر مدیران سازمان روی کیفیت ساخت 
نظارت بیشتری داشته باشند و از برنامه‌ساز و 
تهیه‌کننده متوقع باشند آنها محصول با کیفیت 
تحویل شبکه‌های تلویزیونی خواهند داد. مخاطب 
هم به‌دنبال محتوای تمیز، مطمئن و درجه‌یک 
است. از همین طریق قاعدتاً آنهایی که تلویزیون 
را کنار گذاشته‌اند به تلویزیون برمی‌گردند. راهی 
جز این نیست که کیفیت تولیدات بالا برود 
تا پاسخگوی توقع بیننده باشد. کم‌کاری‌ این 
سال‌ها را می‌توان با ساخت سریال‌های خوب 

جبران کرد.

 محمد احسان مفیدی کیا

منتقد
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